
 

 

 

 
 

EVALUACIÓN DE ALMIDÓN DE MANIHOT ESCULENTA (YUCA) 
Y MUSA AAB SIMMONDS. (PLÁTANO) EN PROCESOS DE 

COAGULACIÓN Y FLOCULACIÓN PARA EL TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES EN LA PTARD DEL PARQUE 

AGROINDUSTRIAL DE OCCIDENTE – PAO 
 
 
 
 
 
 
 

ANYELA PATRICIA MÁSMELA ROZO 
NATHALY AGUILAR CRISTANCHO 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad Nacional Abierta y a Distancia – UNAD  

Escuela de Ciencias Agrícolas, Pecuarias y del Medio Ambiente - ECAPMA 

Bogotá D.C., Colombia 

2017 



 

 

 
EVALUACIÓN DE ALMIDÓN DE MANIHOT ESCULENTA (YUCA) 

Y MUSA AAB SIMMONDS. (PLÁTANO) EN PROCESOS DE 
COAGULACIÓN Y FLOCULACIÓN PARA EL TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES EN LA PTARD DEL PARQUE 
[...]
Coagulante alternativo: Coagulantes inorgánicos prepolimerizados (PAC´s) contienen 

una gama de especies hidrolíticas de Al (III), se comportan diferentes a los coagulantes 

convencionales en el proceso de clarificación debido a sus características de especiación 

química (Cogollo Flórez, 2011) 

 

Demanda Química de Oxígeno (DQO): Medida de la cantidad de oxígeno requerido para 

oxidación química de la materia orgánica del agua residual, usando como oxidantes sales 

inorgánicas de permanganato o dicromato en un ambiente ácido y a altas temperaturas 

(RAS, 2000). 

 

Eficiencia de tratamiento: Relación entre la masa o concentración removida y la masa o 

concentración en el afluente, para un proceso o planta de tratamiento y un parámetro 

específico; normalmente se expresa en porcentaje (RAS, 2000) 

 

Floculación: Es el proceso por el que las partículas desestabilizadas se unen para formar 

grandes partículas estables o aglomerados (Aguilar, Sáez, Lloréns, Soler, & Ortuño, 2002). 

 

Hidroxicloruro de aluminio (Al2(OH)5Cl2.5H2O): Es una sal inorgánica de aluminio 

multinuclear (PAC) capaz de formar con mayor rapidez y perfección flóculos con mayor 

velocidad de sedimentación y poder clarificante logrando remociones más altas de 

turbiedad respecto a otras sales de aluminio mononuclear como el sulfato de aluminio 

(Cogollo Flórez, 2011) 

 

Test de jarras (jar-test): Método convencional para obtener información sobre el proceso 

de coagulación-floculación de un determinado efluente; simula las tres etapas principales: 

coagulación, floculación y sedimentación (Aguilar, 2002).  



Evaluación de almidón de yuca y plátano en procesos de coagulación para el 
tratamiento de aguas residuales domésticas  

27 

 

1.4 Marco Contextual 

A continuación, se hace una descripción general del Parque Agroindustrial de Occidente 

(PAO), lugar donde se localiza la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas 

(PTARD) donde fue llevado a cabo el desarrollo del presente proyecto. 

El Parque Agroindustrial de Occidente (de aquí en adelante PAO) se ubica en la autopista 

Medellín Km 1,5 vía Siberia (Coordenadas 4°44’31.18’’N – 74°08’11.82’’E) a 2.575 msnm 

en el municipio de Cota, Cundinamarca (ver Figura 6); está conformado por siete (7) 

espacios en los cuales se llevan a cabo diversas actividades (Tabla 8 y Tabla 9) y adicional 

se encuentra el área destinada para recibir y tratar las aguas residuales generadas para 

su posterior descarga al río Bogotá, la operación de la PTARD la realiza la empresa Baying 

SAS; la fuente de abastecimiento de agua de PAO es Aguas de la Sabana. 

 
Fuente: Google earth, 2016. 

Figura 6. Localización general del Parque Agroindustrial de Occidente – PAO y su PTARD. 



Evaluación de almidón de yuca y plátano en procesos de coagulación para el 
tratamiento de aguas residuales domésticas  

28 

 

Tabla 8. Tipos de actividades desarrolladas en PAO de acuerdo al concepto de uso del 

suelo. 

TIPO DE USO CARACTERÍSTICAS ESTABLECIMIENTOS 

PRINCIPAL 

Industrial con bajo y mediano 

impacto ambiental urbanístico Barra Café – Patrón y Compañía 

SAS – Huevo la Colina Brands – 

Transportes Circular SAS – 

InterParts – Hanna – Simple 

Logísitica – PapelAlfa LTDA – 

ICEE COLOMBIA – Sabor 

Costeño. 

Servicios de ruta: aradores, 

restaurantes, 

estacionamientos. 

Comercial: centro comercial 

de bajo impacto ambiental y 

urbanístico, comercial y de 

servicios 3 y 4. 

COMPATIBLES 

Centros de acopio de 

productos agropecuarios para 

el almacenamiento y 

distribución de productos 

agroindustriales. 

Santa Ana – Químicos North - 

BBC Fruvers and Flowers SAS – 

Orosol –Sodiak SAS – Mario 

Garcia – AgroViva SAS – Friltros 

y No Tejidos. Comercial y de servicios nivel 

2. 

CONDICIONADOS 

Construcción, ampliación y 

modificación, adecuaciones y 

operación de terminales para 

vacaciones, institucional, 

infraestructura básica para 

usos principales y 

compatibles. 

EpHitelium SAS – Pollos 

Savicol. 

Fuente: Administración del Parque Agroindustrial y Ajustes Baying SAS, 2015 

 

Tabla 9. Descripción de elementos que conforman PAO. 

TIPO DE 

ESPACIO 
CARACTERÍSTICAS 

Bodega 1 

Compuesto por un conjunto de locales contiguos, planta de dos 

niveles, corredores peatonales. Porcentaje de locales con uso 

principal (78,6%), uso compatible (17,9%) y uso condicionado (3,6%). 

Bodega 2 

Compuesto por un conjunto de locales contiguos, planta de dos 

niveles, corredores peatonales. Porcentaje de locales con uso 

principal (75,0%), uso compatible (15,0%) y uso condicionado 

(10,0%). 



Evaluación de almidón de yuca y plátano en procesos de coagulación para el 
tratamiento de aguas residuales domésticas  

29 

 

TIPO DE 

ESPACIO 
CARACTERÍSTICAS 

Bodega 3 

Compuesto por un conjunto de locales contiguos, planta de dos 

niveles, corredores peatonales. Porcentaje de locales con uso 

principal (81,5%), uso compatible (18,5%). 

Bodega 4 

Compuesto por un conjunto de locales contiguos, planta de un nivel, 

porcentaje de locales con uso principal (76,2%), uso compatible 

(23,8%). 

Plataforma 
Ubicado sobre la planta superior del parque, (sobre el área 

administrativa) compuesto en su totalidad por usos principales. 

Área 

Administrativa 

Se ubica bajo la plataforma, espacio destinado para el desarrollo de 

actividades de oficina. 

PTARD 

Espacio destinado para la recepción de la totalidad de las aguas 

residuales generadas en el Parque y desarrollo de su respectivo 

tratamiento previo a su descarga en el Río Bogotá. 

Fuente: Baying SAS, 2015. 

1.4.1  Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales - PAO 

La planta de tratamiento de aguas residuales domésticas de PAO está compuesta por las 

siguientes unidades: tanque de igualación, tamiz rotatorio fino, trampa de grasas, zanjón 

de oxidación, sedimentador secundario, desinfección, clarifloculador, sistema de filtración 

en arena y carbón activado y sistema de deshidratación de lodos (lechos de secado), como 

se muestra en el Anexo 1. Plano de la PTARD PAOse presenta el plano en planta de la 

PTARD PAO. 

 

A continuación, se realiza una descripción de cada una de las unidades de tratamiento que 

operan; lo cual fue tomado del documento técnico entregado en el año 2015 a la autoridad 

ambiental para el trámite de solicitud de permiso de vertimientos, el cual fue elaborado por 

la empresa Baying SAS y es propiedad de PAO. 

 

1.4.1.1 Tanque de igualación 

El agua residual generada en las instalaciones de PAO hace su ingreso hacia al sistema 

de tratamiento mediante dos tuberías de 6” y 8”, provenientes de los procesos productivos 

del parque y de OIKOS respectivamente, a un tanque de igualación y de bombeo, en éste 



Evaluación de almidón de yuca y plátano en procesos de coagulación para el 
tratamiento de aguas residuales domésticas  

30 

 

el agua será acumulada por un tiempo de 5 horas para luego ser bombeada hacia un tamiz 

mediante dos bombas sumergibles de funcionamiento alterno.  

El pozo cuenta con sensores los cuales permiten la activación o la desactivación de las 

bombas de acuerdo al nivel del agua. El pozo de bombeo cuenta con un sistema de mezcla 

con aire a través de una tubería perforada en PVC presión alimentado por un soplador, 

con el fin de homogenizar y airear el agua para mejorar las condiciones de la misma 

(Fotografía 1). 

 
a) Caseta de control 1: operación de bombas luego del ingreso del agua a la PTARD. 

 
b) Rejilla de mantenimiento en la entrada 

de la caseta de control 1. 

 
c) Pozo de bombeo: homogeniza y 

airea el agua. 
 
 

Fuente: Autores, 2016. 

Fotografía 1. Tanque de Igualación. 
 

 

 



Evaluación de almidón de yuca y plátano en procesos de coagulación para el 
tratamiento de aguas residuales domésticas  

31 

 

 

1.4.1.2 Tamiz rotatorio fino 

Posterior al pozo de bombeo se encuentra un tamiz rotatorio fino con el fin de reducir la 

concentración de sólidos suspendidos y permitir una mayor eficiencia en el tratamiento.  

El tamiz es un equipo diseñado para la filtración y/o tamizado de líquidos con alta presencia 

de sólidos y su objeto es realizar una separación sólido – líquido a través de una 

distribución uniforme del líquido a lo largo de una malla filtrante. Los sólidos quedan 

retenidos en la superficie del mismo mientras que el fluido pasa a través de este y es 

conducido hacia la salida. La unidad maneja un caudal de 1,3 LPS con apertura de malla 

de 0.75 mm. Debido a que el sistema es autolimpiante, cuenta con una tolva para la 

recolección de los sólidos retenidos y el agua filtrada pasará por gravedad a la unidad 

trampa de grasas (Fotografía 2). 

 

 
a) Vista lateral tamiz rotatorio 

fino. 

 
b) Vista frontal tamiz rotatorio 

fino. 

 
c) Distribución uniforme del 
agua en la malla filtrante. 

Fuente: Autores, 2016. 

Fotografía 2. Tamiz rotatorio fino. 

 

 

 



Evaluación de almidón de yuca y plátano en procesos de coagulación para el 
tratamiento de aguas residuales domésticas  

32 

 

 

1.4.1.3 Trampa de grasas 

Sistema de flotación que funciona por separación gravitacional, producto de la disminución 

de la velocidad horizontal de flujo y la diferencia de las densidades entre las sustancias 

como: aceites, grasas no emulsionadas, jabones y el agua. 

El sistema está compuesto por dos (2) unidades en serie, cuenta con dos compuertas para 

dejar alguna de las unidades en Stand by (Fuera de Servicio) por motivos de 

mantenimientos y garantizar la eficiencia del proceso ( 

Fotografía 3). 

 

 
Fuente: Autores, 2016. 

 
Fotografía 3. Trampa de grasas, tanque de flotación donde la grasa sale a la superficie y es 

retenida mientras el agua sale aclarada. 
 

 

 



Evaluación de almidón de yuca y plátano en procesos de coagulación para el 
tratamiento de aguas residuales domésticas  

33 

 

 

1.4.1.4 Zanjón de oxidación 

Es la unidad en la cual se propician los procesos biológicos de degradación de materia 

orgánica (DBO soluble) por medio de microorganismos aerobios los cuales utilizan la M.O 

(Materia Orgánica) como fuente energía (alimento).  

El proceso consiste en incentivar el desarrollo de una colonia bacteriana en el tanque 

alimentado con el efluente a tratar, el cual se encuentra dotado de un sistema de aireación 

logrando altas eficiencias de remoción de DBO y DQO. 

El sistema de aireación en el reactor biológico será realizado por medio de un soplador y 

un sistema de difusión de burbuja fina instalados en la parte inferior del tanque, lo que 

permite facilidad de operación y mantenimiento, además de ofrecer una alta eficiencia.  

El tanque está construido en concreto reforzado y tiene una capacidad de 230 m3, incluye 

a su vez dos (2) bafles construidos en poliéster reforzado en fibra de vidrio PRFV 

dispuestos en los extremos del zanjón con el fin de generar zonas anóxicas (zonas con 

deficiencia de oxígeno) para la remoción de nutrientes en exceso (Fotografía 4). 

 

 
a) Vista planta del zanjon de oxidación 



Evaluación de almidón de yuca y plátano en procesos de coagulación para el 
tratamiento de aguas residuales domésticas  

34 

 

 
b) Bafle 1 generador de zonas 

anóxicas 

 
c) Plataforma de operación y 

mantenimiento de la unidad 
Fuente: Autores, 2016. 

Fotografía 4. Zanjón de oxidación. 

 

 

1.4.1.5 Sedimentador secundario 

Unidad que se encarga de recibir el agua tratada y el licor mezclado, este último incluye la 

mezcla del efluente con la colonia de bacterias. Dentro de esta unidad se produce la 

separación de los sólidos y el agua tratada, el clarificado fluye por la parte superior y los 

sólidos se sedimentan acumulándose en el fondo del mismo. 

Con el fin de mantener una concentración de licor mezclado dentro del sistema biológico, 

este es recirculado hacia el reactor mediante un sistema Airlift y el exceso es enviado a los 

lechos de secado. El sedimentador está diseñado para recibir una carga menor a 0,5 

m3/m2-d (Fotografía 5) 



Evaluación de almidón de yuca y plátano en procesos de coagulación para el 
tratamiento de aguas residuales domésticas  

35 

 

 

 

a) Vista planta sedimentador secundario 
b) Efluente sedimentador 

secundario 
Fuente: Autores, 2016. 

Fotografía 5. Sedimentador secundario. 

 

 

1.4.1.6 Desinfección 

Consiste en la destrucción selectiva de los organismos que causan enfermedades. No 

todos los organismos se destruyen durante el proceso, punto en el que radica la principal 

diferencia entre la desinfección y la esterilización, proceso que conduce a la destrucción 

de la totalidad de los organismos.  

 

La pre - desinfección se realiza en una cámara de contacto de cloro donde se aplicará una 

solución de hipoclorito de sodio, a la entrada de la misma. La dosificación se realizará con 

un dosificador gravimétrico de graduación manual. Este proceso es efectuado en una 

cámara construida en concreto de capacidad 8,5 m3. 

 

1.4.1.7 Clarifloculador 

El efluente de la cámara de contacto de cloro es enviado al tanque clarifloculador, el cual 

tiene como finalidad disminuir las concentraciones de sólidos suspendidos totales y 

turbiedad que se ven reflejados principalmente en una mejora considerable del color del 



Evaluación de almidón de yuca y plátano en procesos de coagulación para el 
tratamiento de aguas residuales domésticas  

36 

 

agua. En esta unidad se presentan tres procesos: coagulación, floculación y 

sedimentación. 

 Coagulación: proceso en el cual se anulan las cargas eléctricas de las partículas 

suspendidas en el agua tales como materia orgánica y sólidos suspendidos y 

coloidales, que posteriormente se aglomeran por medio de la mezcla de los 

insumos químicos con el agua a tratar, bajo unos gradientes de velocidad y 

tiempos de mezcla. suspendidos y coloidales, que posteriormente se aglomeran 

por medio de la mezcla de los insumos químicos con el agua a tratar, bajo unos 

gradientes de velocidad y tiempos de mezcla. 

Para realizar la mezcla rápida se cuenta con un cono de mezcla, en cuyo vórtice se 

realiza la dosificación de químicos (Neutralizante, Coagulante y Floculante) a través 

de tres (3) bombas dosificadoras tipo diafragma.  

 

 Floculación es el proceso en el que las partículas sólidas previamente coaguladas 

en la mezcla rápida, son aglomeradas formando “flocs”, de esta manera aumentan 

su masa, peso y densidad y su eliminación por sedimentación es más eficiente.  

 

 Sedimentación es el proceso mediante el cual se remueve, por acción de la 

gravedad, el depósito del material en suspensión que ha sido coagulado y 

floculado. 

 

Estos procesos se efectúan en un tanque troncopiramidal de 8 m3 construido en poliéster 

reforzado fibra de vidrio PRFV, el cual cuenta con un sistema de tolvaje de 45 grados con 

el fin de reducir la velocidad ascensional promoviendo la precipitación y facilitando la 

extracción de los sólidos sedimentados (Fotografía 6). 



Evaluación de almidón de yuca y plátano en procesos de coagulación para el 
tratamiento de aguas residuales domésticas  

37 

 

  
a) Vista lateral clarifloculador b) Cono de mezcla clarifloculador 

Fuente: Autores, 2016. 

Fotografía 6. Clariflocurador 
 

 

1.4.1.8 Sistemas de filtración en arena y carbón activado 

El agua pasa a través de un sistema de filtración con el fin de contribuir a la eliminación de 

sólidos suspendidos y contaminantes orgánicos e inorgánicos, además de llevar a cabo la 

remoción de características organolépticas del agua como olor y color. 

El sistema incluye dos (2) filtros de arena para trabajo en paralelo y dos (2) filtros de carbón 

activado para trabajo en serie, construidos en lámina de acero al carbón A-36 de 3/16 de 

espesor protegidos con pintura epóxica. 

El sistema de filtración cuenta con un tanque equilibrio de 500 L con el fin de presurizar los 

filtros por medio de dos (2) bombas centrifugas con una presión de trabajo de 40 PSI, 